Exstat Ecclesia «universale salutis sacramentum», <sup>79</sup> utpote quae, arcano modo semper coniuncta cum Christo Salvatore Capite suo eique subordinata, artam in Dei consilio servat relationem cum uniuscuiusque hominis salute. <sup>80</sup> Quoad eos qui formaliter et visibiliter membra Ecclesiae non sunt, «Christi salus patens est per gratiam quae, quamquam arcanam habet necessitudinem cum Ecclesia, in hanc tamen formali ratione eos non introducit, sed modo illuminat congruenti eorum interiori conditioni rerumque temporumque adiunctis. Gratia haec a Christo venit, fructus est eius sacrificii et a Spiritu Sancto communicatur». <sup>81</sup> Arcta relatione ipsa coniungitur cum

<sup>77</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 14. Cf. Decr. *Ad gentes*, n. 7; Decr. *Unitatis redintegratio*, n. 3.

<sup>78</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Redemptoris missio*, n. 9. Cf. *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, nn. 846-847.

<sup>79</sup> CONC. VAT. II, Const. dogm. *Lumen gentium*, n. 48.

<sup>80</sup> Cf. S. CYPRIANUS, *De Catholicae Ecclesiae unitate*, 6: CCL 3, 253-254; S. IRENAEUS, *Adversus haereses*, III, 24, 1: SC 211, 472-474.

<sup>81</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Redemptoris missio*, n. 10.

Ecclesia, quippe quae «ex missione Filii missioneque Spiritus Sancti originem ducat secundum Propositum Dei Patris».<sup>82</sup>

21. Circa modum vero quo gratia Dei salvifica – quae donatur semper per Christum in Spiritu habetque arcanam cum Ecclesia relationem – ad singulos non christianos pervenit, Concilium Vaticanum II asseruit tantum Deum eam largiri «viis sibi notis».<sup>83</sup> Scientia theologica in eo nunc versatur, ut rem hanc altius perquirat. Theologicum huiusmodi studium fovendum est quidem, quia absdubio suam habet utilitatem eum in finem ut melius intellegantur consilia Dei salvifica necnon viae quibus ipsa ad effectum deducuntur. At vero, attentis iis quae hactenus memorata sunt circa Christi mediationem necnon circa “necessitudinem singularem et unicam”<sup>84</sup> qua Ecclesia iungitur cum Regno Dei inter homines – quod ultimatum Regnum est Christi universalis salvatoris –, liquet contrarium esse fidei catholicae Ecclesiam effingere tamquam unam ex viis salutis, simul cum iis quae efficiuntur ab aliis religionibus, quae prope Ecclesiam, veluti eius complementum, collocarentur, immo vero veluti eidem aequipollentes quoad substantiam, licet cum ipsa versus Dei Regnum eschatologicum coeuntes.

Variae religiosae traditiones continent profecto atque offerunt religiositatis elementa quae a Deo procedunt<sup>85</sup> quaeque partem efficiunt operis «quod Spiritus in cordibus hominum operatur, in culturis et in religionibus».<sup>86</sup> Re quidem vera preces quaedam atque ritus nonnulli aliarum religionum partes induere possunt evangelicae prae-

<sup>82</sup> CONC. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, n. 2. In sensu hic explanato intellegi debet nota formula extra Ecclesiam nullus omnino salvatur (cf. CONC. LATERANENSE IV, Cap. 1. De fide catholica: DS 802). Cf. etiam Epistula Sancti Officii ad Archiepiscopum Bostoniensem: DS 3866-3872.

<sup>83</sup> CONC. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, n. 7.

<sup>84</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Redemptoris missio*, n. 18.

<sup>85</sup> Sunt etenim semina Verbi divini, quae Ecclesia cum gaudio et observantia accipit (cf. CONC. VAT. II, Decr. *Ad gentes*, n. 11; Decr. *Nostra aetate*, n. 2).

<sup>86</sup> IOANNES PAULUS II, Litt. Encycl. *Redemptoris missio*, n. 29.

parationis, quatenus viae sunt vel paedagogiae quibus hominum corda impelluntur ut actioni Dei sese aperiant.<sup>87</sup> At vero iisdem tribui nequit divina origo neve efficacia illa ex opere operato, quae christianorum sacramentorum est propria.<sup>88</sup> Nequit praeterea ignorari alios ritus, utpote qui superstitionibus aliisve erroribus innitantur (cf. *I Cor* 10, 20-21), aeternae saluti potius obstare.<sup>89</sup>

22. Iesu Christi salvatoris adventu, voluit Deus ut Ecclesia ab eo condita instrumentum esset ad salutem universi humani generis (cf. *Act* 17,30-31).<sup>90</sup> Dum assertione huius veritatis ad fidem pertinentis nihil adimitur sinceræ aestimationi qua Ecclesia prosequitur religiones mundi huius nostri, simul vero a radice excluditur mentis ille habitus « relativismi religiosi vestigiis impressus, qui ad putandum inducit "aliam religionem tantidem esse ac aliam" ». <sup>91</sup> Verum est quidem aliarum religionum asseclas gratiam divinam accipere posse, at non minus verum est eos in statu gravis penuriae obiective versari per comparisonem cum statu eorum qui, in Ecclesia, mediorum salutis plenitudine fruuntur.<sup>92</sup> Memores autem sint oportet omnes Ecclesiae filii "conditionem suam eximiam non propriis meritis, sed peculiari gratiae Christi esse adscribendam; cui si cogitatione, verbo et opere non respondent, nedum salventur, severius iudicabuntur".<sup>93</sup> Bene ergo intellegitur qua de causa Ecclesia, iuxta Domini mandatum (cf. *Mt* 28, 19-20) et tamquam officium profluens ex amore erga universos homines, "annuntiat et annuntiare tenetur indesinenter Christum, qui est "via et veritas et vita" (*Io* 14, 6), in quo homines pleni-

<sup>87</sup> Cf. *ibid.*, *Catechismus Catholicae Ecclesiae*, n. 843.

<sup>88</sup> Cf. CONC. TRIDENTINUM, Decr. *De Sacramentis*, can. 8 de sacramentis in genere: DS 1608.